Ata n º 039/2015

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Mauricio L Brocco, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci A. Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária do dia treze de outubro, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Para dar início foram lidos os ofícios e as correspondências do dia, inclusive o atestado da Vereadora Carine Tomasi Arboit, sendo colocado em votação foi aprovado por todos os vereadores. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Seguindo foi colocado em discussão e votação o Parecer e o Projeto de Lei 058/2015 em Regime de Urgência Especial aprovado por todos os vereadores, dando sequência os pareceres e os projetos de Lei 055/2015,056/2015 o Projeto de Decreto Legislativo 004/2015 a Indicação 014/2015 e 015/2015. A presidente passou a presidência para se pronunciar, em seu pronunciamento a vereadora Adriana pediu apoio dos colegas para aprovação da Indicação 014/2015, que Indica ao executivo auxilio financeiro a empresa Metalúrgica Almeida, uma empresa familiar que desenvolve seus serviços no nosso município já a alguns anos, e que precisa ampliar seus espaço físico, para atender melhor, e com isso criar empregos, contribuindo com o desenvolvimento do nosso município. Reassumindo a presidência a presidente colocou em discussão a Indicação nº 14/2015. O vereador Cleci se manifestou dizendo que tem certeza que os vereadores aprovaram a Indicação 014/2015, pois a maioria já se pronunciou favorável a um programa que tinha no passado que incentivava micro e pequenas empresas com valores que possibilitavam dar início a seus empreendimentos. O vereador lembra que a empresa Almeida vai ampliar suas instalações em terreno próprio, que o proprietário trabalha a diversos anos neste ramo. Já em outras ocasiões o colega Paulo dizia da importância de ajudar as pequenas empresas, o vereador acredita que este é o momento de auxiliar esta empresa para que eles possam dar sequência aos seus trabalhos. Ninguém mais se manifestando os Pareceres, Projetos de Lei, Projeto de Decreto Legislativo e Indicações foram aprovados por todos os vereadores. Em seguida foi colocado em discussão os Projetos de Lei 057/2015. Ninguém se manifestando o Projeto de Lei 057/2015 ficou baixado para que as comissões emitam seu parecer. Nada mais em pauta a presidente declarou aberto espaço para explicações pessoais. O vereador Maurício falou sobre a indicação 014/2015, uma importante indicação, pois a empresa necessita de uma ajuda para ampliar seu empreendimento, no ano passado foi feito uma indicação para que fosse criado um programa para auxílio a empresas; Já existe Lei, porém ela precisa ser reformulada, o vereador acha que estes auxílios devem fazer parte do orçamento 2016. Comentou sobre a indicação 015/2015, a elaboração do guia telefônico do município, pode ser feita pela prefeitura com a ajuda dos servidores da Central e da ACIVI, este guia vai facilitar os contatos principalmente com as pessoas do interior. O vereador acredita que o município deveria fazer o Orçamento Participativo Municipal, a exemplo dos municípios vizinhos, a participação da comunidade é importante para identificar quais são as prioridades, No inicio deste ano o vereador Isenor fez uma indicação com o objetivo de fazer o Orçamento Participativo, o vereador Maurício reforça esta indicação, pois o orçamento 2016 esta sendo elaborado nesta época. Comentou também sobre a importância de divulgar na rádio os assuntos

[bookmark: _GoBack]
tratados na reunião do Conselho Municipal de Saúde, um exemplo a ser seguido por todos os conselhos, o vereador acredita que ninguém de Vila Maria ter participado da Conferencia Estadual de Saúde foi uma perda significativa para o município, lembrou ainda que todas as primeiras terça feiras do mês às nove horas o Conselho Municipal de Saúde vai realizar a reunião aqui na Câmara Municipal e é aberta ao público. O vereador Divino parabenizou a metalúrgica Almeida que quer ampliar seu espaço para melhorar seus serviços, acredita que devemos auxiliar sim as empresas que querem progredir. Pediu para que seja providenciado o conserto da roçadeira, pois se faz necessário os seus serviços, e devemos evitar que fique parada para depois ser leiloada como já aconteceu com outras máquinas. O vereador Gustavo disse da importância de auxiliar as empresas, porém acredita que deveríamos conversar com o secretário de Desenvolvimento para ver a real situação ou até elaborar um novo plano para agilizar os auxílios, pediu também para que os colegas vereadores cobrem o andamento das indicações para que estas não fiquem engavetadas. A presidente passou a presidência para se pronunciar, no seu pronunciamento parabenizou aos organizadores da Festa da Nossa Senhora da Salete, um lugar muito bonito mantido pela paróquia e pelo poder público. Parabenizou as equipes de vila Maria Feminino e Veterano que se consagraram campeões no último sábado em Montauri, a vereadora lembrou que no ano passado cobrou do poder público que auxilia-se as equipes pois no ano passado as equipes tiveram que arcar com as despesas, nesta ano então o poder público pagou as inscrições e deu o transporte, infelizmente poucas pessoas de Vila Maria prestigiaram nossas equipes, que hoje é a melhor equipe feminina de futsal da região, a vereadora acredita que devemos prestigiar mais o esporte, a cultura, o comércio, as vezes o prestigio tem mais valor do que uma obra, foi muito bonito ver prefeitos, vice-prefeitos e secretários dos outros municípios lá participando, Montauri finalizava um campeonato e já vai iniciar outro. Outro assunto que a presidente trouxe foi a notificação que recebeu, pois estava obstruindo o passeio, a vereadora acredita que as regras devem ser igual para todos, porque só ela foi notificada, porque os outros passeios que estão obstruídos a meses os proprietários não foram notificados, seria uma perseguição politica?. Em conversa com o secretário de obras o mesmo garantiu que assim que o tempo permitir vai solucionar o problema da Rua das antenas, que foi comentado na sessão de 05/10, fazendo neste primeiro momento bocas de lobo, para mais tarde solucionar o problema de forma definitiva. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Maria e pela secretária.

________________                      _______________                     ______________
Dinorá S. Dalmagro                     Adriana B. Treméa                     Maurício L Brocco
Secretária Legislátiva                   Presidente                                    Secretário